mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-

Saipem Relazione finanziaria annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

94

plessivo ante imposte sul risultato di -63 milioni di euro (-46 milioni di euro

al 31 dicembre 2014) e un effetto complessivo sul patrimonio netto, al

lordo dell’effetto imposte, di -342 milioni di euro (-377 milioni di euro al 31

dicembre 2014).

Una variazione negativa dei tassi di cambio rispetto all’euro (apprezza-

mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-

plessivo ante imposte sul risultato di 63 milioni di euro (46 milioni di euro al

31 dicembre 2014) e un effetto sul patrimonio netto, al lordo dell’effetto

imposte, di 342 milioni di euro (377 milioni di euro al 31 dicembre 2014).

L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-

zialmente dall’effetto dell’andamento delle singole valute alle due date di

riferimento, nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie

esposte alle fluttuazioni del tasso di cambio.

Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato

patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2014 2015

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio

(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (25) (356) 25 356 (29) (308) 29 308

Crediti commerciali e altri 109 109 (109) (109) 105 105 (105) (105)

Debiti commerciali e altri (122) (122) 122 122 (95) (95) 95 95

Disponibilità liquide 45 45 (45) (45) 8 8 (8) (8)

Passività finanziarie a breve termine (24) (24) 24 24 (46) (46) 46 46

Passività finanziarie a medio/lungo termine (29) (29) 29 29 (6) (6) 6 6

Totale (46) (377) 46 377 (63) (342) 63 342

La sensitivity analysis dei crediti e debiti commerciali suddivisa per le

principali valute risulta essere la seguente.

31.12.2014 31.12.2015

(milioni di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 995 (100) 100 970 (97) 97

JPY 1 - - 23 (2) 2

AED 43 (4) 4 20 (2) 2

NOK 23 (2) 2 20 (2) 2

Altre valute 25 (3) 3 16 (2) 2

Totale 1.087 (109) 109 1.049 (105) 105

Debiti

USD 874 87 (87) 679 68 (68)

GBP 98 9 (9) 70 7 (7)

AED 55 6 (6) 36 4 (4)

SGD 17 2 (2) 33 3 (3)

NOK 36 4 (4) 28 3 (3)

AUD 38 4 (4) 20 2 (2)

KWD 32 3 (3) 20 2 (2)

PLN 7 1 (1) 20 2 (2)

Altre valute 62 6 (6) 45 4 (4)

Totale 1.219 122 (122) 951 95 (95)

Rischio di mercato - Tasso di interesse

Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul valore di mercato delle

attività e passività finanziarie dell’impresa e sul livello degli oneri finanzia-

ri netti, essendo alcuni dei finanziamenti sottoscritti a tassi variabili.

L’obiettivo di risk management è la minimizzazione del rischio di tasso di

interesse nel perseguimento degli obiettivi di struttura finanziaria defini-

ti e approvati dal Management.

La funzione Finanza del Gruppo Saipem valuta, in occasione della stipula

di finanziamenti a lungo termine negoziati a tassi variabili, la risponden-

[…]

riguarda le passività finanziarie a breve e lungo termine si è fatto riferi-

mento all’esposizione media dell’anno e al tasso medio di esercizio.

Una variazione positiva dei tassi di interesse comporterebbe un effetto

complessivo ante imposte sul risultato di -13 milioni di euro (-11 milioni di

euro al 31 dicembre 2014) e un effetto complessivo sul patrimonio netto,

al lordo dell’effetto imposte, di 13 milioni di euro (-11 milioni di euro al 31

dicembre 2014). Una variazione negativa dei tassi di interesse comporte-

rebbe un effetto complessivo ante imposte sul risultato di 13 milioni di

euro (11 milioni di euro al 31 dicembre 2014) e un effetto complessivo sul

patrimonio netto, al lordo dell’effetto imposte, di 13 milioni di euro (11

milioni di euro al 31 dicembre 2014).

L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-

zialmente dall’effetto dell’andamento dei tassi di interesse alle due date di

riferimento nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie

esposte alle fluttuazioni del tasso di interesse.

Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato

patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2014 2015

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio

(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Disponibilità liquide - - - - - - - -

Passività finanziarie a breve termine (6) (6) 6 6 (8) (8) 8 8

Passività finanziarie a medio/lungo termine (5) (5) 5 5 (5) (5) 5 5

Totale (11) (11) 11 11 (13) (13) 13 13

Rischio di mercato - Commodity

I risultati economici di Saipem possono essere influenzati anche da varia-

zione dei prezzi dei prodotti petroliferi (olio combustibile, lubrificanti, gaso-

lio per natanti, etc.) e delle materie prime nella misura in cui esse rappre-

sentano un elemento di costo associato rispettivamente alla gestione di

mezzi navali/basi/cantieri o alla realizzazione di progetti/investimenti.

Al fine di mitigare il rischio commodity, oltre a proporre soluzioni in ambi-

to commerciale, Saipem utilizza talvolta anche strumenti derivati “Over

The Counter” (in particolare swap, bullet swap), con sottostante rappre-